成越操 84,300 0.0632 2022 年 11 月 2 日

张翼 84,300 0.0632 2022 年 11 月 2 日

沈咏梅 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

王志庆 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

卢贤德 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

诸文荣 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

戴文强 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

朱建儿 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

朱建华 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

朱锁根 75,900 0.0569 2022 年 11 月 2 日

钱惠芳 50,600 0.0380 2022 年 11 月 2 日

汪国周 33,700 0.0253 2022 年 11 月 2 日

小计 100,000,000 75.0000 -

首次公开发行

网上网下发行

无限售部分网下发

行股份
15,447,501 11.5856 2021 年 11 月 2 日

10

股份 限售部分网下发行

股份
1,718,833 1.2891 2022 年 5 月 2 日

网上发行股份 16,167,000 12.1252 2021 年 11 月 2 日

小计 33,333,334 25.0000 -

合计 133,333,334 100.0000 -

注：若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

（十四）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

（十五）上市保荐机构：国信证券股份有限公司

三、首次公开发行并上市时选择的具体上市标准

公司选取的上市标准为《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年修

订）》中“最近两年净利润均为正，且累计净利润不低于人民币 5,000 万元”。

2019 年和 2020 年，发行人归属于母公司所有者的净利润（以扣除非经常性

损益前后较低者为计算依据）分别为 6,778.51 万元和 8,869.94 万元，净利润均为

正且累计净利润不低于人民币 5,000 万元。

因此，公司符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》中“最近两年净利

润均为正，且累计净利润不低于 5,000 万元”的上市标准。

11

第三节 发行人、股东和实际控制人情况

一、发行人基本情况

中文名称：浙江争光实业股份有限公司

英文名称：ZHEJIANG ZHENGGUANG INDUSTRIAL CO., LTD.

发行前注册资本：10,000 万元

发行后注册资本：13,333.3334 万元

法定代表人：沈建华

有限公司成立日期：1996 年 2 月 9 日

股份公司设立日期：2007 年 12 月 29 日

公司住所：杭州市余杭区塘栖镇工业开发区

经营范围：实业投资，离子交换树脂的销售及技术服务，化工产品（不含危

险品及易制毒品）、机械设备、电子产品的销售，自有房产租赁，物业管理，经

营进出口业务（国家法律法规禁止限制的除外）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

主营业务：公司主要从事离子交换与吸附树脂的研发、生产及销售，并致力

于产品在新领域的推广与应用

所属行业：根据中国证监会 2012 年发布的《上市公司行业分类指引》（2012

年修订），公司所处行业为“化学原料和化学制品制造业”（行业代码：C26）

邮政编码：311106

联系电话：0571-86319310

传真号码：0571-86318656

公司网址：www.chinaresin.com

电子邮箱：wyf@chinaresin.com

负责信息披露和投资者关系的部门：证券投资部

董事会秘书：吴雅飞

信息披露电话：0571-86319310

二、发行人董事、监事、高级管理人员

公司董事、监事、高级管理人员持有公司股份及债券情况如下：

12

序号 姓名 职务 任职起止日期
直接持股数

量（万股）

间接持股数

量（万股）

合计持股

数量（万股）

占发行前

总股本比

例

持有债

券情况

1 沈建华
董事长、总经

理

2020 年 4 月-2023

年 4 月
6,948.0000 - 6,948.0000 69.4800% 无

2 汪选明
董事、副总经

理

2020 年 4 月-2023

年 4 月
1,334.1800 - 1,334.1800 13.3418% 无

3 劳法勇
董事、副总经

理

2020 年 4 月-2023

年 4 月
1,334.1800 - 1,334.1800 13.3418% 无

4 王焕军 董事
2020 年 4 月-2023

年 4 月
118.0400 - 118.0400 1.1804% 无

5 冯凤琴 独立董事
2020 年 4 月-2023

年 4 月
- - - - 无

6 肖连生 独立董事
2020 年 4 月-2023

年 4 月
- - - - 无

7 金浪 独立董事
2020 年 4 月-2023

年 4 月
- - - - 无

8 张翼 监事会主席
2020 年 4 月-2023

年 4 月
8.4300 - 8.4300 0.0843% 无

9 蒋才顺 监事
2020 年 4 月-2023

年 4 月
9.2700 - 9.2700 0.0927% 无

10 沈渭忠
职工代表监

事

2020 年 4 月-2023

年 4 月
8.4300 - 8.4300 0.0843% 无

11 吴雅飞
财务负责人、

董事会秘书

2020 年 4 月-2023

年 4 月
10.1200 - 10.1200 0.1012% 无

12 汪国周 副总经理
2020 年 4 月-2023

年 4 月
3.3700 - 3.3700 0.0337% 无

三、控股股东及实际控制人情况

（一）控股股东、实际控制人基本情况

公司控股股东及实际控制人为沈建华，直接持有公司股份 69,480,000 股，占

公司发行前总股本的 69.4800%。

沈建华先生：公司董事长、总经理；1962 年 3 月出生，中国国籍，无境外

永久居留权，身份证号为 33012519620310，研究生学历，中级工程师，中

国膜工业协会离子交换树脂分会副理事长，曾任杭州市余杭区人大代表，获得余

杭市首届政府特殊津贴、余杭市劳动模范、杭州市十佳杰出青年、杭州市民营科

技新星等荣誉。曾任争光集团研究所所长，争光集团一分厂厂长，漂莱特争光生

产经理。1996 年 2 月至 2000 年 1 月任争光树脂总经理，2000 年 1 月至 2007 年

12 月任争光树脂董事长兼总经理，2007 年 12 月至今任公司董事长、总经理。

（二）本次发行后与控股股东、实际控制人的股权结构控制关系图

13

本次发行后公司控股股东、实际控制人的股权结构控制关系图如下：

沈建华

浙江争光实业股份有限公司

52.11%

四、本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励及相关安排

截至本上市公告书签署日，公司不存在已经制定或正在实施的股权激励计

划、员工持股计划等相关安排。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本变动结构变动情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

一、限售流通股

沈建华 69,480,000 69.4800  69,480,000 52.1100
自上市之日起锁

定 36 个月

汪选明 13,341,800 13.3418 13,341,800 10.0064
自上市之日起锁

定 12 个月

劳法勇 13,341,800 13.3418 13,341,800 10.0064
自上市之日起锁

定 12 个月

王焕军 1,180,400 1.1804 1,180,400 0.8853
自上市之日起锁

定 12 个月

姜菁 337,300 0.3373 337,300 0.2530
自上市之日起锁

定 12 个月

吕会明 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

胡锦强 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

吴雅飞 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

姚兴良 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

徐斌 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

徐炜 101,200 0.1012 101,200 0.0759
自上市之日起锁

定 12 个月

蒋才顺 92,700 0.0927 92,700 0.0695 自上市之日起锁

14

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

定 12 个月

徐小卫 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

陆炜 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

王藜荪 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

修慧敏 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

沈渭忠 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

方伟强 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

钟轶泠 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

黄浩 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

沈海荣 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

成越操 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

张翼 84,300 0.0843 84,300 0.0632
自上市之日起锁

定 12 个月

沈咏梅 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

王志庆 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

卢贤德 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

诸文荣 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

戴文强 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

朱建儿 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

朱建华 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

朱锁根 75,900 0.0759 75,900 0.0569
自上市之日起锁

定 12 个月

钱惠芳 50,600 0.0506 50,600 0.0380
自上市之日起锁

定 12 个月

汪国周 33,700 0.0337 33,700 0.0253
自上市之日起锁

定 12 个月

网下发行限售

股份
- - 1,718,833 1.2891

自上市之日起锁

定 6 个月

小计  100,000,000  100.0000 101,718,833 76.2891 -

15

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

二、无限售流通股

网下发行无限

售股份
- - 15,447,501 11.5856 无限售期限

网上发行股份 - - 16,167,000 12.1253 无限售期限

小计 - - 31,614,501 23.7109 -

合计 100,000,000 100.0000 133,333,334 100.0000 -

注：1、公司本次发行不存在表决权差异安排。

2、公司本次发行不存在股东公开发售股份的情况。

3、公司本次发行不采用超额配售选择权。

4、若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后、上市前，公司股东户数为 39,808 户，公司前十名股东及持股

情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 沈建华 69,480,000 52.1100 自上市之日起 36 个月

2 汪选明 13,341,800 10.0064 自上市之日起 12 个月

3 劳法勇 13,341,800 10.0064 自上市之日起 12 个月

4 王焕军 1,180,400 0.8853 自上市之日起 12 个月

5 姜菁 337,300 0.2530 自上市之日起 12 个月

6 吕会明 101,200 0.0759 自上市之日起 12 个月

7 胡锦强 101,200 0.0759 自上市之日起 12 个月

8 吴雅飞 101,200 0.0759 自上市之日起 12 个月

9 姚兴良 101,200 0.0759 自上市之日起 12 个月

10 徐斌 101,200 0.0759 自上市之日起 12 个月

合计 98,187,300 73.6406 -